Hac ex ambage revertimur ad pugnam Themistoclis strategemate, cum Peloponnesii ad Isthmum abituri Aeginetas et Athenienses Megarensesque solos relinquere vellet, callide contractam. Nam haec Herodotus (VIII, 74.) : Lycurgum contra apparebat (adv. Leocr. p. 156, 33.) Aeginetas, mentientem, cum Eteonico (Eurybiadē vult) Adimantoque Corinthio conspirasse, ut classem a Salamine abstraherent, dum Aeginetis consilia ipsis perniciosissima affingit, Atheniensium in hosce odio nimis indulgere.

Tum terrae motu contremiscente Graeciā, Graecorum exercitui diis sacra facere et Aeacidas in auxilium vocare visum est. Iam omnes post vota cunctis Olympiis pie nuncupata Salamine, hic enim erant Aeantes, Aiacem et Telamonem evocant, ad Aeacum, Peleum, Phocum, Achillem arcessendos navem in Aeginam mittunt ^{q)}. Sed de Aeacidis his, quorum iam supra similis innecta est mentio, infra verba quaedam addenda erunt. Quae vero cum navis Aeginā rediisset, et pridie antea Aristides, qui in Aegina vitam exul egerat ^{r)}, Graecos, ipsos esse circumventos, certiores fecisset: pugna inita est.

De proelii principio Aeginetarum et Atheniensium dissensionem, quorum hi, Aminiam Pallenensem navi hostili primum esse implicitum, illi triremem, quae Aeacidas attulerat, certamen esse auspicatam, contendebant, vix puto fore qui tollere possit. Nam ambigua omnino observatuque difficilia pugnarum momenta: et Aeschylum, etiamsi Aminiae frater non erat, suis popularibus honorem illum arripere, haud miramur. Eam vero esse poetae sententiam, aperte indicat versus hicce (Pers. 405. Bl.)

τὸ δεξιὸν μὲν πρῶτον εὐτακτον κέρας
ηγεῖσθα κόσμω.

Etenim Lacedaemoniorum ordinem versus Piraeum, Atheniensium Eleusini proprius instructum hunc dextrum, illum laevum cornu tenuisse, diserte affirmat Herodotus (VIII, 85.), neque Diodoro (XI, 18.) Athenienses et Lacedaemonios coniungenti ulla debetur fides: Aeginetas autem cum Peloponnesiis stetisse, tum ex Diodoro tum e re ipsa intelligi potest; et Atheniensium Aeginetarumque

mediterranei praeter longinquieres Palenses e Cephallenia, et Potidaetas quos necesse est, iam aliquantum temporis ante apud Corinthios, quibus magis subiecti erant quam pro colonia, stipendia fecisse. V. Herod. VIII, 43. IX, 28. Paus. V, 23, 1.

q) Herod. VIII, 64. cf. 121. Adde Plutarch. Themist. 119, c. Philostr. Heroic. 19. p. 743. Vit. Soph. II, 1, 546. Olear.

r) Her. 79. 81. 83.

aciem sibi opponit Herodotus tum loco laudato tum capite sequenti^{s).} Similiter e versu hoc (415.)

ἡρξε δ' ἐμβολῆς Ἐλληνική
ναῦς καποθράνει πάντας Φονίσσοντος ναῶς
κόρυφα.

cum Phoenicibus Athenienses oppositi fuerint, hosce pugnam oros esse, colligitur^{t).} An tamen satis apte, dubito. Nam Phoenices, ut pars princeps, pro universa Persarum classe ponit poterant, Iones vero, quos Atheniensibus oppositos fuisse Herodotus docet, quia Persa eo nomine omnes Graecos nuncupat, nominari non poterant^{u).} — Tamenetsi inter pugnam aciem servari freti angustiae vabant. Quocirca nemo mirabitur, navem Samothraciam, quae inter Iones collocata erat, Atticam, initio adversus Phoenices positam, mersisse, Aeginetas autem eandem confestim esse adortos. Et subegerunt; sed Samothraces, iaculandi peritia Aeginetis deturbatis, nave eorum potiti sunt^{v).}

De deorum auxilio itidem alia referebant Athenienses, alia Peloponnesii. Illis Ceres cum Iaccho et clamor mysticus e Thriasio campo audiebatur^{w):} hi Aeacidarum umbras et imagines videbant armatas et ex Hellanio monte, nam is classi obversus erat, manus pro Graecorum tritemibus protendentes^{x).}

Iam Aeginetarum et Atheniensium iuncta fortitudine Persae in fugam versi Phalerumque repetentes in altum tendunt. Sed hic in freti exitu Αἰγινῆται, ut Herodotus (c. 91.) tradit, ὑπεστάντες ἐν τῷ πορθμῷ ἤργα ἀπεδέχαστο λόγου ἄξια. Qui, obsecro, ii Aeginetae? Profecto non ii, qui ipsi intra fretum cum Megarensibus et Lacedaemoniis steterant. Unde igitur? οἱ μὲν γὰρ Ἀθηναῖοι, ait ille, ἐν τῷ θεού βω ἐκεραΐζον τὰς τε αἰτισταμένας καὶ τὰς φευγούσας τῶν νηῶν, οἱ δὲ Αἰγινῆται τὰς ἐκπλωώσας· ὅκου δέ τινες τοὺς Ἀθηναῖούς διαφύγοισσι, φερόμενοι ἰσέπιπτον ἐς τοὺς Αἰγινῆτας^{y).} Solis luce

s) 86. τὸ δὲ πλῆθος τῶν νηῶν ἐν τῇ Σαλαμῖνι ἐκεραΐζετο, αἱ μὲν ὑπὸ Ἀθηναίων διαφθειρόμεναι, αἱ δὲ ὑπὸ Αἰγινῆτέων.

t) Evicerunt hinc Stanleius et Blomfield neglecto uterque loco iam laudato.

u) Cf. Blomfield ad Pers. v. 42. v) Her. c. 90.

w) Her. VIII. 65. Plut. Them. 119, d. x) Id. 119, e.

y) Eodem fortasse spectat Aeschylus v. 423. Ἐλληνικαὶ τε νῆσοι οὖν ἀφραδμόνως κύκλῳ πέριξ θειενον. Si Aeschylus in Persis Aeginacae mentionem iniecerat, quo tum insulae vicinia, tum eius ἀγωγεῖς ferunt, eam tum, cum Aeginetae ab Atheniensibus subiecti, expulsi, denique trucidati essent, etiam nullā totius dramatis diasceaū (v. Blomfield. Praef. p. XXVI.), tamen tolli necesse erat. Quo trahere

clarus est, naves ad Aeginae praesidium relictas inter certamen fretum Salaminium preclusisse; et sic nihil aperius, quam non triginta illas tantum naves, sed omnem Aeginetarum classem proelii fuisse participem. — Cuius dux, puto, erat Polycritus Crii filius. Qui dum Pytheam Aeginetam, eundem de quo supra dictum est, nave Sidonia, qua captivus vehebatur, expugnata vinculis exsolvet, hoc inter certamen Themistoclis navem occursantem conspiciens in ducem Atheniensem clare inclamans ἐπεκράτησε, ut Herodotus (VIII, 92.) dicit, *αἱ τὰν Αἰγινίτων τὸν Μηδισμὸν ὄνειδίζειν.*